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Libavsko navštívilo 180 dětí

Celkem šest programů lesní pedago-
giky uspořádala od 9. do 20. května 
divize Lipník nad Bečvou. V úterý to 
byl program pro lipnické gymná- 
zium, o den později pro šesťáky ze 
ZŠ Osecká, čtvrtek patřil školákům 
z Libhoště, pátek školní družině z Lip-
níku a libhošťským páťákům a sobota 
včelařskému kroužku z Bartošovic. 
Oficiálním týdnem však program 
věnovaný obnově lesa na lipnické 
divizi neskončil. Tématu věnovali 
kolegové celý květen, a tak se celkem 
do unikátní přírody moravského 
vojenského újezdu vydalo v dvanácti 
turnusech na čtyři sta dětí.

Programy pro ně divizní lesní peda-
gožka Romana Klevarová zaměřila na 
témata, jako je semenářství, školkař-
ství, zalesňování a následná výchova 
porostu.

V průběhu dopoledne se děti na-
učily poznávat semenáčky stromů. 
Zjistily, kdo je nejvýkonnější luštič 
šišek v lese a jak se šišky luští pro 
výsadbu v lesních školkách. Velkým 
překvapením byla informace, že při-
rozená obnova lesa se rozhodně ne-
děje bezpomoci lesníků a že všechny 
lesní porosty je potřeba vychovávat 
k dospělosti, stejně jako děti.

Lesnické povídání pedagogové dě-
tem zpestřovali zábavnými hrami 

a soutěžemi, jak jinak než k téma-
tu obnovy. Stěžejní aktivitou však 
byla „motykovaná,“ kdy děti vlastní-
mi silami nasadily kus nového lesa. 
„Věříme, že tímto péče dětí o vznik 
nového lesa nekončí a že se jistě 
potkáme při podzimním ošetřování 
malých stromků proti ohryzu a okusu 
zvěří. Se všemi skupinami jsme si 
také objasnili, kdo je lesník a kdo 
myslivec. Pohodové odpoledne za-
žily také děti ze školní družiny ZŠ 
Osecká, které poznávaly dřevo jako 
trvale obnovitelnou surovinu,“ doda-
la Romana Klevarová.

Programy v lesích libavské divize VLS 
zajišťovali lesní pedagogové a lesníci 
VLS Romana Klevarová, Jan Zícha,  
Jaroslav Hanzelka, ale také studen-
ti SLŠ v  Hranicích Ondřej Hrabal  
a Dominik Redek, kteří v tomto čase 
pobývali u VLS na povinné praxi.

Týdny lesů se v ČR konají od roku 
2008, kdy pořádání osvětových akcí 
pro veřejnost odstartoval Evropský 
týden lesů (European ForestWeek). 
V rámci Týdne lesů se lesníci snaží 
zvyšovat zájem veřejnosti o  trvale 
udržitelné lesní hospodaření, práci 
lesníků, o dřevo jako obnovitelnou 
surovinu a další související oblasti. 
Týdny lesů v  České republice vy-
hlašuje a jejich zaměření připravuje 
pracovní skupina zabývající se lesní 
pedagogikou v ČR, kterou ustavilo 
ministerstvo zemědělství v roce 2007.

Doupov: Děti sázely 
stromky, také si na ně hrály

Druhý květnový týden patřil lesům 
a lesní pedagogice i na karlovarské 
divizi. Od 9. do 13. května připravili 
tamní kolegové v čele s lesní pedagož-
kou Janou Hynkovou hned čtyři akce.

Na Bukovinu zamířili žáci ze Základní 
školy praktické a základní školy spe- 
ciální v Ostrově. Lesní pedagogikou 
už protřelí čtvrťáci vyrazili na obchůz-
ku s lesním Davidem Jánoškem z lesní 
správy Valeč, aby se tentokrát dozvě-
děli, co je to obnova lesa a jak probí-
há. Děti ze speciální třídy zatím naplno 
využily zázemí při srubu VLS. Pomocí 
pohybových aktivit, hledaní v porostu 
a tvoření zjišťovaly, jak roste les.

Valečská mateřská školka vyrazila do 
lesa na Bukovině ve středu 11. květ-
na. Školka ve Valči sídlí od lesní sprá-
vy VLS, co by předškolák kamenem 
dohodil, a tak i přes nízký věk účast-
níků nebylo těžké dětem vysvětlit, 
proč a jak pomáhají lesníci lesu růst. 
Zkoumali přirozené zmlazení smrku 
a javoru a okousané a uschlé seme-
náčky. Našli strom určený ke sběru 
semen a s nadšením si pak zahráli na 
sběrače semen i na veverky, které se 
o semínka také zajímají.

Čtvrtek 12. května patřil výsadbě. 
Lesní správa Dolní Lomnice zorgani-
zovala pro žáky deváté a sedmé třídy 

Základní školy Kyselka výsadbu lesa. 
Třiadvacet pracantů se kromě toho, 
jak se provádí jamková a štěrbinová 
sadba, kterým se věnovali několik ho-
din, dozvědělo o dalších způsobech 
výsadby, rozdílu mezi semenáčkem 
a sazenicí, o tom, co může vysaze-
nou kulturu ohrozit a jak ji lze chránit. 
Probrali klikoroha borového, vyžínání 
buřeně i okus zvěří.

„Žáci přijeli dokonale utahaní, ale 
spokojení, samé kladné ohlasy. Bu-
de-li ještě možnost opakování akce, 
rozhodně dejte vědět,“ psala v podě-
kování Jana Vlková, ředitelka školy.

Týden s obnovou lesa završil pro-
gram pro školní družinu ZŠ Svahová 
– základní školy praktické a speciál-
ní v Karlových Varech. Lze doslova 
říci, že příběh o obnově lesa padl 
na úrodnou půdu. Zdejší žáci totiž 
v únoru tohoto roku absolvovali ho-
diny s lesní pedagogikou Pozvánka 
do lesa, v březnu se potom zúčast-
nili vycházky s lesníky, a tak celé od-
poledne s obnovou lesa hltali vel-
kými doušky. Zopakovali si, co vědí 
o semenech a růstu lesa z vycházek, 
zahráli si hry, které si v lese oblíbi-
li, úspěšně poznávali semenáčky 
a nakonec se tělocvična proměnila 
v paseku, děti v sazenice a postup-
ně proběhla výsadba dvojsadbou 
i následné ošetřování kultury. Děti se 
chichotaly, když je lesní pedagožka 
chytila za hlavu a kontrolovala, zda 
jsou dobře zasazené, i když jim stříka-
la kotníky proti klikorohovi. Trpělivě 
odstály vyžínání od starších spolužá-
ků a užívaly si rejdění ve vlasech při 
nátěru proti okusu.

„Že děti spolupracovaly až s překva-
pivým nadšením, se shodly všechny 
přítomné pedagožky a asistentky. 
Jejich zájem a zápal pro aktivity byl 
pravdu výjimečný. Lze se domnívat, 
že to svědčí o přínosu systematické 
práce s kolektivy v lesní pedagogice. 
Program byl krásnou tečkou nebo 
spíše čárkou za Týdnem lesů 2016,“ 
hodnotila akci lesní pedagožka Jana 
Hynková.

Aktivity spojené s tématem obno-
vy lesa budou totiž probíhat v prů-
běhu celého května. Celkem se do 
lesní pedagogiky karlovarské divi-
ze Vojenských lesů a statků v týdnu 
od 9. do 13.  května zapojilo 

101 dětí a 13 pedagogických pracov-
níků v roli doprovodů, pomocníků 
a spoluhráčů.

Týdny lesů se v ČR konají od roku 
2008, kdy pořádání osvětových akcí 
pro veřejnost odstartoval Evropský 
týden lesů (European ForestWeek). 
V rámci Týdne lesů se lesníci snaží 
zvyšovat zájem veřejnosti o  trvale 
udržitelné lesní hospodaření, práci 
lesníků, o dřevo jako obnovitelnou 
surovinu a další související oblasti. 
Týdny lesů v  České republice vy-
hlašuje a jejich zaměření připravuje 
pracovní skupina zabývající se lesní 
pedagogikou v ČR.

Šumavský týden ve znamení 
třešně ptačí

Týden lesů u šumavské divize v Horní 
Plané byl velice pestrý a zahrnoval 
aktivity pro malé i dospělé. Zapoji-
ly se do něj podle svých možností 
všechny lesní správy. Těm nejmen-
ším lesníci předčítali z knihy Děde-
ček lesník vypráví, ty větší se v rámci 
vycházek učily poznávat rostliny, keře 
i stromy. Lesníci jim vysvětlovali složi-
té vztahy všeho živého v přírodě, úlo-
hu jednotlivých zdánlivě nepatrných 
rostlin a živočichů v celeku a jejich 
vzájemné vazby.

Na každé správě proběhlo několik 
akcí, ale jedna byla u všech stejná 
– výsadba třešně ptačí, která je stro-
mem roku 2016.

Děti si za dozoru vysadily několik 
„svých“ třešní a potom je ochránily 
pletivem proti poškození zvěří. Určitě 
na svých budoucích vycházkách rády 
zavítají k tomu „svému“ stromku se 
podívat, jak roste. Na závěr si děti 
opékaly buřty a buřtíky a všude jsme 
museli slíbit, že tyto akce Týdne lesů 
budeme za rok opět opakovat.

Pro dospělé byly připraveny ve spo-
lupráci se SZIF České Budějovice 
dvě exkurze na Knížecí stolec a jed-
na k pramenům Blanice. Celkem se 
zúčastnilo 120 lidí, někteří přijeli až 
z Plzeňska. Pracovníci VLS jim ukázali 
odrůstající lesní kultury po orkánu Ky-
rill, který postihl Šumavu před devíti  
lety. Téměř všichni využili možnost 
vyhlídky z vrcholu Knížecího stolce, 
a to i nejstarší účastnice zájezdu paní 
Svobodová ve svých 91 letech.

Exkurze k pramenům Blanice byla 
pro všechny obzvláště přitažlivá, 
protože se do těchto míst z důvodů 
vojenského provozu běžně nedo-
stanou. Byli seznámeni se složitou 
situací lesnického hospodaření v NPP 
Blanice a zhlédli nové přemostění 
Blanice financované z dotací. I tento-
krát se potvrdila velká obliba těchto 
exkurzí s průvodcem, který při těchto 
akcích seznamuje veřejnost s poslá-
ním vojenských lesů na území, které 
je určeno k výcviku vojsk.

Jana Hynková, Romana Klevarová,
Jiří Flíček ml. a redakce

TÝDEN LESŮ S VLS 
ZAŽILY STOVKY DĚTÍ
Pod heslem POMÁHÁME LESŮM RŮST proběhl  
v květnu sedmidenní svátek přírody – Týden lesů 2016. 
Jeho ústředním tématem bude obnova lesa a přede-
vším lesní pedagogové VLS během něj uspořádali 
programy pro stovky dětí i dospělých.

„Chtěli jsme lidem připomenout, že les není něčím, co roste samo bez 
lidského přičinění. Že přírodní bohatství, které dnes využíváme, je výsledkem 
práce generací lesníků. Že díky lesníkům přibydou v Česku každoročně nové 
stovky hektarů lesa, že jen díky nim se za posledních 250 let o deset procent 
zvýšila rozloha zalesněných lokalit na mapě republiky. A že pro to musí čeští 
lesníci mimo jiné každoročně vysadit přes 123 milionů stromů,“ řekl šéf lesních 
pedagogů VLS Jan Kobr.
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LESNÍ DRÁŽKA KOLVÍNKA
Závěr seriálu o zaniklých železnicích u VLS
V rámci seriálu o  lesních drážkách navazujeme tzv. Kolvínkou v západních 
Brdech. Tato drážka se jmenovala podle dnes již neexistující brdské obce Kolvín 
na Mirošovsku. Lesní dráha byla vybudována jednorázově při obrovské lesní 
kalamitě v roce 1941 a poté zase rozebrána, takže dnes jsou z ní patrné pouze 
místy tehdejší terénní úpravy – těleso cesty, náspy nebo naopak úvoz či pozůstatky 
mostků přes vodní toky.

Okolnosti vzniku drážky

Zde se musíme vrátit do pohnutého 
období začátku druhé světové války. 
Nacistické Německo je na vrcholu 
sil, jeho vojska cvičí i v Brdech a zde 
mají Němci velké plány. Na konci 
roku 1940 rozhodují o vystěhování 
řady obcí v  jihozápadních Brdech 
a plánují rozšíření vojenského cvi-
čiště. Rovněž zhruba 400 obyvatel 

Kolvína je donuceno na podzim roku 
1941 opustit své domovy a najít si by-
dlení jinde… Na západní okraj obce 
se však zároveň navážejí díly monto-
vaných dřevěných baráků a staví se 
z nich rozsáhlý koncentrační tábor 
s rozlohou asi čtyři hektary; čtyři řady 
baráků po třech světnicích, přičemž 
v jedné světnici mohlo spát na palan-
dách 16 osob. Němci zde zamýšleli 
umístit válečné zajatce; území lágru 

je obehnáno dvojím plotem z ostna-
tého drátu a v každém rohu se tyčí 
kulometná věž… Zároveň se plánova-
lo odlesnění rozsáhlého území mezi 
Skořicemi a Padrtí pro vojenské úče-
ly, proto se začala již koncem roku 
1939 stavět na okraji Mirošova pila 
k pořezu vytěženého dříví.

Přírodní živly však jejich plány ra-
zantně změnily: 15. listopadu 1941 

DEN LESA VE VALŠOVICÍCH

Celkem 50 dětí z  I. stupně ZŠ Slu-
níčko doprovodila lesní pedagožka 
Romana Klevarová na již tradiční akci 
s názvem Den lesa ve Valšovicích. 
Na školním polesí hranické lesnické 
školy čekal na děti pestrý program na 
šesti stanovištích. Trasu jsme zahájili 
u vyvážecí a odvozní soupravy, pokra-
čovali jsme k přibližování dřeva koň-
mi i traktorem, nechyběla oblíbená 

těžba dřeva, výroba medaile ani za-
stavení se sokolníky, kynology a my-
slivci. Největší nadšení u dětí však 
vzbudilo pěstování lesa, konkrétně 
sázení malých stromků. „Proto jsme si 
s dětmi slíbili, že příští rok si v našich 
domovských lesích samy vyzkoušejí 
sázet sazenice stromků,“ dodala Ro-
mana Klevarová.

DĚTI Z OSEČNÉ SLAVILY DEN ZEMĚ S VLS

Jak od sebe rozeznat jednotlivé semenáčky a stromky? Jak člověku v lese 
pomáhá kůň? Jak se o dravce stará sokolník? To vše se dozvěděla stovka 
dětí ze základní školy Osečná, které ve čtvrtek 21. dubna vyrazily v rámci 
Dne Země za lesníky z mimoňské divize Vojenských lesů a statků.

Akci zorganizovali pracovníci lesních 
správ divize Mimoň ve spolupráci s di-
vizní lesní školkou a lesními pedagogy 
VLS. Děti, které za nimi dorazily, se na 
celkem pěti stanovištích dozvěděly 
mnoho zajímavostí z lesnictví i mys- 
livosti, zkusily si číslování kmenů, vi-
děly práci s koněm při přibližování 

dřeva, položily mnoho zvídavých 
dotazů našim sokolníkům a mohly 
prověřit své smysly i obratnost při 
lanových aktivitách a na hmatovém 
chodníčku.

Jan Kobr, vedoucí lesních 
pedagogů

DO LESA S LESNÍKEM VYRAZILY DĚTI NA BRDECH POTŘETÍ

Již třetí ročník akce Do lesa s les-
níkem, kterou organizuje Nada-
ce dřevo pro život ve spolupráci 
s hořovickou divizí Vojenských lesů 
a statků, proběhl v polovině dubna 
u chaty Krejčovka na lesní správě 
Jince. Letošní akce se zúčastnilo 
přibližně stovka dětí ze čtvrtých 
a  pátých ročníků základních škol 
Komárov i Hořovice.
Po ránu děti v  lese přivítal ředitel  
Nadace dřevo pro život Stanislav  
Polák a nadlesní lesní správy Jince  
Kamil Solar z Vojenských lesů a statků 

ČR, s. p., a poté již děti mohly vyrazit 
na svá první stanoviště. Děti na kaž-
dém z nich strávily asi 20 minut a po 
odtroubení signálu se přesunuly na 
následující stanoviště.
Na prvním z  nich je čekal stánek 
s kreativní dílnou, kde se seznámily 
s výrobky ze dřeva a samy si zde vy-
robily kufřík z kartonu.
Na druhé zastávce se pak žáci dozvě-
děli něco o výchově mladých porostů 
a o smyslu vyznačování těžeb.
Na třetím stanovišti je pak čekalo 
velmi zajímavé povídání o těžební 

činnosti a přibližování dříví, zájem 
malých návštěvníků vzbudil přede-
vším tažný kůň, který tu na ně čekal. 
Dále děti zaujala motorová pila, výba-
va těžaře a raznice, kterou si mohly na 
čele výřezu vyzkoušet, jak se označují 
stromy po těžbě.
Čtvrtá zastávka byla věnována techni-
ce měření stromů.
Na stanovišti 5 se zase dozvěděly za-
jímavosti ze světa semenářství a za-
lesňování. Vysvětlili jsme si a ukázali, 
odkud se berou semínka, jak se přená-
šejí, a řekli jsme si, jaké jsou způsoby 
obnovy porostů.
Poslední zastávkou bylo myslivecké 
stanoviště, kde se děti seznámily se 
zvěří, kterou mohou potkat v lese, s je-
jími pobytovými znaky, životním sty-
lem, dozvěděly se, co je to myslivecká 
mluva. Samy si mohly vyzkoušet, jak se 
zvěř vábí, potěžkat si paroh, zkusili si, 
jak se pozoruje zvěř dalekohledem, 
a spoustu dalších zajímavých věcí.
Po poledni a závěrečném vyhodno-
cení čekala na každé dítě sladká od-
měna v podobě koláčků.

Petra Večeřová, lesní pedagožka



28 Lorem ipsum 29Historie

přišla ničivá vichřice, která vyvrátila 
v Brdech odhadem 1,5–1,8 mil. m3 
dřeva (přesná čísla nejsou k dispo-
zici). Téměř ušetřeno zůstalo území 
lesních správ Obecnice a Nepomuk 
a na lesní správě Jince bylo zničeno 
„pouze“ asi 150 ha kmenovin v údolí 
Červeného potoka pod Krkavčinou 
a Valdekem. Pravá spoušť však nastala 
v západní části Brd na Padrťsku, Miro-
šovsku, Dobřívsku a Strašicku. Vznikly 
celé rozsáhlé mnohahektarové plochy 
vývratišť, takže podle pamětníků bylo 
vidět přes lesy ze Strašic do Skořic 
a Dobříva a jen na lesní správě Dobřív 
vzniklo kolem 900 ha holin.

Německé úřady nahnaly na zpraco-
vání kalamity několik tisíc nuceně 

nasazených lidí z protektorátu, pro 
které byly narychlo dobudovány zmí-
něné dřevěné pracovní lágry v Kolví-
ně a rovněž ve Strašicích. Většinou to 
byli velmi mladí lidé bez zkušeností 
s prací v lese, takže docházelo k mno-
ha (i smrtelným) pracovním úrazům. 
K pořezu dřevní hmoty byly povolány 
německé firmy, které dobudovaly na 
okraji Mirošova tři pilnice o dvaceti 
katrech. Pořezané dříví se vagono-
valo pro válečné potřeby, např. jako 
podklady pro těžká vojenská vozidla 
v močálovitých terénech na východní 
frontě. Na východním okraji Kolvína 
byly pak zřízeny opravárenské dílny, 
čerpací stanice, garáže pro traktory, 
železniční depo, kuchyně a stáje pro 
50 párů koní.

Lesní drážka

Teprve nyní se dostáváme k  lesní 
drážce. Ta byla stavěna od jara 1942 
k co nejrychlejší dopravě kalamitního 
dřeva z lesa na pilu. Bylo vybudováno 
několik tras úzkorozchodných les-
ních železnic v celkové délce kolem 
30 km, důmyslně vedených tak, aby 
naložené dříví z kalamitou nejsilněji 

zasažených oblastí jelo samospádem 
na mirošovskou pilu.

Jižní větev začínala někde u skály 
Marie Terezie na plochém hřebenu 
severo-východně od vrchu Okrouh-
lík v nadmořské výšce téměř 700 m 
– nejprve jižním směrem obcházela 
Okrouhlík a pak se stáčela k severo-
západu do širokého údolí Skořické-
ho potoka, místy v trase dnešní lesní 
cesty, stále dolů k Mirošovu.

Severní větev vedla z nejvíce po-
stižených míst mezi vrchy Dubina, 
Palcíř a Kamenná. Měla více odboček 
z rozsáhlých vývratišť. Jedna z jejích 
větví směřovala rovněž do výše zmí-
něného depa v Kolvíně. Zajímavá je 
trasa jihovýchodním úbočím Kamen-
né, která končila u dřevěného skluzu 
poměrně vysoko na strmém svahu 
nad Padrťským potokem. Skluzem 
bylo dříví spouštěno k potoku a na 
jeho opačném břehu, po kterém 
jde lesní cesta Josefka, nakládáno 
na automobily a odváženo do Strašic. 
Hlavní trasa na mirošovskou pilu pak 
šla ze sedla mezi Palcířem a Kamen-
nou (tzv. Stodůlky, kde bylo seřadiště 

o čtyřech kolejích). Odtud nejprve po 
cestě Vlásence, poté k severu údo-
lím Ledného potoka, po vrstevnici 
severním svahem Dubiny a ze sedla 
mezi Dubinou a Záborčím dolů k pile. 

Nejvzdálenější část kolejí vedla ke 
Stodůlkám až ze svahu Kočky – začí-
nala na silničce mezi Zadní Záběh-
lou a Třemi trubkami a přes Padrťský 
potok vystoupala ke Stodůlkám. Zde 

u  potoka je poměrně dobře znát 
zemní těleso původní drážky.

Provoz na drážce

Pracovníci byli rozděleni do tzv. pra-
covních kolon: kolona lesní prová-
děla těžbu dřeva; pro soustřeďování 
dříví a úpravu svážnic byly vytvořeny 
kolony koňstvo a pásové trakto-
ry. Kolona navalovací nakládala 
vyrobené dříví na vagóny nebo jiné 
odvozní prostředky; měřící kolo-
nu tvořil lesní personál, který měřil 
a evidoval pohyb dřevní hmoty. Tzv. 
Gleiskolona sestávala z dobrovol-
ných pracovníků ve svobodném sta-
vu – jednalo se o tu nejnebezpečnější 
práci při dopravě dříví lesní železnicí 
na pilu – vozy jezdily samospádem 
a byly brzděny primitivně jen dře-
věnými tyčemi nebo suky vkláda-
nými mezi kola náprav. Adrenalinu 
při takové jízdě muselo být dost, 
když místy musely vagony letět až 
šedesátikilometrovou rychlostí, aby 
překonaly následující mírné stou-
pání… V obzvlášť těžkých terénech 
pak pracovala Strafkolona – trestní 
kolona, tvořena vězni kárného tábora 

Budování Kolvínky pod skálou Marie Terezie (foto www.brdy.org)
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(nacházel se mezi Mirošovem a Mytí, 
dnešní Domov důchodců) pod do-
hledem četníků, kdy jimi tvořený 
lidský řetěz vynášel z nepřístupných 
míst rovnané dříví.

Ukončení provozu

Provoz na drážce byl ukončen po vy-
těžení a odvozu kalamitního dřeva 
v průběhu roku 1944. Veškeré zaří-
zení (pražce, kolejnice, vozíky, loko-
motivy atd.) bylo postupně odsunu-
to do Německa. Ještě před koncem 
války byl opuštěn i pracovní tábor 
v Kolvíně. Provoz pil v Mirošově byl 
samozřejmě též utlumen; v období 
socialismu pak zde pracovala pila 
Západočeských dřevařských závo-
dů, od kterých ji převzaly po r. 1990 
Vojenské lesy a statky. Později ji však 
VLS prodaly a dnes zde již pila není. 
Obyvatelé Kolvína se sice v  roce 
1945 mohli vrátit do svých (poně-
kud zpustošených) domků a pustit 
se do jejich obnovy, ale jen na pár 
let: v roce 1952 byl Kolvín (i další 
obce v okolí) definitivně vystěhován 
a rozbořen a na jeho území byla poté 
zřízena vojenská střelnice.

Pokud dnes navštívíme popisované 
končiny kolem Kolvína, jen těžko 
můžeme uvěřit tomu, co se zde před 
sedmi desítkami let odehrávalo. Lid-
ská ruka a hlavně ruka Matky přírody 
dokonale zahladila stopy po vesnici, 

lágru a všech dalších objektech… 
Bezlesí v  místech bývalé vesnice 
a střelnice tvoří dnes 2. zónu CHKO 
Brdy, a  je tedy předmětem zájmu 
ochrany přírody. Časy se mění…

Historie Historie

TESÁK VOJENSKÝCH 
LESNÍCH PODNIKŮ
Krátce k historii loveckého 
tesáku

Po staletí se k boji i k lovu používaly 
stejné chladné zbraně, bodné i sečné. 
Často se lovilo natláčkou do sítí, ze 
střelných zbraní se používaly luky, kuše 
či později první pušky, předovky. V pří-
padě poranění zvěře ji pak bylo třeba 
rychle usmrtit, aby neodešla a nebyla 
ztracena. A právě k tomuto účelu se 
nejspíše ze selské šavle a českého te-
sáku vyvinula svým použitím speciali-
zovaná chladná lovecká zbraň, lovecký 
tesák, který sloužil k usmrcení velké 
zvěře zárazem. Ke stejnému účelu se 
lovecký tesák používal při štvanicích 
a posléze i parforsních honech.

Z obrazů a rytin starých mistrů může-
me usuzovat, že lovecký tesák jako 
pobočnou chladnou zbraň a zároveň 
i odznak společenského postavení 
nosili myslivci již v 16. století. Délka 
čepele tesáku tehdy dosahovala 70 až 
75 cm, v průběhu 18. století se zkrátila 
na přibližně 55 cm a během 19.–20. 
století se ustálila na délce okolo 30 až 
40 cm. Tento vývoj má souvislost se 
zdokonalením palných zbraní a tím 
i zánikem potřeby dávat velké zvěři 
záraz, který postupně nahradila do-
střelná rána.

Lovecký tesák ale stále zůstává čest-
nou chladnou zbraní vyučených mys- 
livců a součástí slavnostních stejno-
krojů lesního personálu. Je i dnes 
používán při pasování na myslivce 
(přijímání mezi myslivce) a pasování 
na lovce.

Tesák Vojenských lesních 
podniků

Také Vojenské lesní podniky spolu 
s  jednotnými stejnokroji přijatými 
v  roce 1935 přistoupily k  výběru 
tesáku, který by s opaskem doplnil 
stejnokroj slavnostní. Bylo vypracová-
no několik odlišných návrhů, včetně 
soupravy tesáku a zavazáku. Nakonec 
byl v roce 1937 předpisem o služeb-
ním oděvu (odznaku) zaměstnanců, 
kteří podléhají služebnímu řádu 

pro zaměstnance podniku VLP (čj. 
2826 řed. 1937) zaveden poměrně 
jednoduchý, ovšem velmi kvalitně 
zpracovaný lovecký tesák ve dvou 
variantách – zlacené a mořené.

Tesák má přímou, jednobřitou, 
středohrotou čepel o délce okolo 
350 mm. Vzhledem k tomu, že tesáky 
vyráběla řada firem (Hynek Hojtaš 
Praha, J. Novotný Praha, Družstvo Lo-
věna Praha – značka Lov, Wlaszlovits 
Štós), rozměry se mohou lišit. Výbrus 
čepele je buď klínový, sahající do po-
loviny její výšky, či klínový s oválným 
oboustranným žlábkem. Ostří není 
nabroušeno.

V předpisu z roku 1937 (§ 14) je uve-
deno: /1/ Lovecký tesák má rovnou 
asi 35 cm dlouhou, broušenou, na-
hoře 24 mm širokou čepel, která je 
zasazena do leštěné parohové ruko-
jeti. Na dolní části rukojeti je příčka 
s ochranným štítem. Horní okraj ruko-
jeti je okován hlavicí. Na ochranném 
štítu je lisován malý státní znak styli-
sovanými lipovými ratolestmi. Rukojeť 
je od hlavice až po čepel 13,5 cm 
dlouhá a nahoře je monogram VLP. 
/2/ Pochva je 38  cm dlouhá a  je 
zhotovena z tvrdých dřevěných dýh 
potažených koží, pro úředníky barvy 
hnědé, pro lesní dozorce a lesní hajné 
barvy černé. Ústí obou otvorů pochvy 
jsou okovány zděří. Horní a dolní ko-
nec pochvy je opatřen kováním, zdo-
beným stylisovanou lipovou ratolestí. 
Vpředu je hák pro závěsník ve tvaru 
smrkové šišky. /3/ Kování na rukojeti 
tesáku a na pochvě je pro úředníky 
pozlacené, nelesklé, výčnělky jsou 
jemně leštěné; u tesáku pro lesní do-
zorce a lesní hajné je kování dobře 
poměděné, potom mořené sirnými 
játry tmavohnědě až černohnědě, 
lehce kartáčované a zaponované.

Tesák se připínal k závěsníku umís-
těnému na opasníku, který se nosil 
pod blůzou stejnokroje tak, že závěs 
procházel otvorem pod patkou levé 
kapsy. Závěsník s opasníkem byl zho-
toven z hlazené usně v barvě odpo-
vídající pochvě.

Slavnostní opasek

Přes blůzu se zapínal slavnostní opa-
sek (pás). Podrobně jeho provede-
ní popisuje (§ 15) předpisu: Pás je 
zhotoven ze stuhy 4,2 cm široké a je 
zapjat sponou. Stuha je u úředníků  
1. a 2. platové stupnice ze zlatého tka-
niva, u ostatních úředníků, podúřed-
níků a zřízenců z hedvábného tkani-
va barvy hlinité. Do stuhy je vetkáno  
5 proužků, z  nich prostřední jsou 
10 mm, postranní 5 mm a okrajové 
3 mm široké. Proužky jsou sloupkové 
a jsou u úředníků 1. a 2. platové stupni-
ce z hedvábí barvy hlinité, u ostatních 
úředníků zlaté, u lesních dozorců a les-
ních hajných stříbrné. Spona je ražena 
z tombakového plechu a je pro úřed-
níky zlacena s jemně leštěnými výč-
nělky, pro lesní dozorce a lesní hajné 
postříbřena. Spona se zapíná na hák 
přiletovaný pod odznakem. Po obou 
stranách pásu je po jedné kovové prů-
vlečce z téhož materiálu a provedení 
jako spona.

Lesní personál VLP se slavnost-
ními opasky, zámeček Tři trubky, 
rok 1944 (Heeresforstamt 
Horowitz)

Severní větev trati mířila na Ledný potok a nejvzdálenější 
část kolejí vedla ke Stodůlkám. U Padrťského potoka těleso 
trati dobře rozeznáte dodnes. (foto www.brdy.org)

Hlavní příčinou budování lesní drážky byla ničivá vichřice, která 15. listopadu 
1941 vyvrátila v Brdech odhadem bezmála dva miliony kubíků dřeva.  
(foto www.brdy.org)
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Zpět k tesákům a jejich 
osudům

Tesáky VLP „sloužily“ od roku 1937 do 
německé okupace v roce 1939, ale 
i během ní až do roku 1945 beze změn. 
Na rozdíl od tesáků Státních lesů a stat-
ků (zavedených též v roce 1937), kde 
u části z nich došlo k výměně mušle 
(ochranného štítu) za novou, nesou-
cí znak Protektorátu Čechy a Morava. 
Na Slovensku byl u tesáků SLS malý 
státní znak ČSR nahrazován znakem 

Slovenského štátu. Soumrak pro tesá-
ky VLP nastal na přelomu 50. a 60. let  
20. století, kdy bylo postupně upou-
štěno od jejich užívání. Z Vojenských 
lesních podniků se v roce 1948 stala 
hlavní správa Vojenských lesů a statků, 
v roce 1953 pak národní podnik Vojen-
ské lesy a statky. Tesáky pro lesní do-
zorce a lesní hajné s tmavě mořeným 
kováním a pochvou potaženou černou 
kůží byly podle stati /5/ § 14 předpisu 
z roku 1937 tzv. inventární, to zname-
ná, že lesnímu personálu byly jen pro-
půjčeny po dobu služby, a tak lesní 
dozorci a hajní na příkaz odevzdávali. 
Naštěstí zdaleka ne všichni. Konkrét-
ně z tesáků, které byly shromážděny 

ZÁJEM O LEGENDU

Do startu letošního ročníku národ-
ního šampionátu v práci s motoro-
vou pilou zbývalo více než čtvrt roku 
a sdělovací prostředky si již našly 
osobnost, na které příběh 40. roční-
ku Lesnického dne v Ralsku postaví. 
Novináře zaujal především avizovaný 
start nestora dřevorubeckých klání 
a našeho kolegy z hamerské správy 
divize VLS v Mimoni Huberta Bartáka. 
V březnu o něm v Právu vyšel rozsáhlý 
článek na titulní straně severočes-
ké mutace deníku. Autor zmiňuje, 
že letošní ročník Lesnického dne 
bude patrně jednou z posledních 
příležitostí vidět jej v závodním poli 
s ohledem na zdravotní problémy. 
Dřevorubecký sport rozhodně ne-
patří k disciplínám, okolo kterých by 

se točil mediální showbyznys, a tak je 
příjemným překvapením, když sdě-
lovací prostředky věnují pozornost 
lidem, kterých se týká. Obzvláště 

Hubert Barták, byť po mediální po-
zornosti netouží, si toto ocenění za-
slouží za vše, co pro dřevorubecký 
sport udělal.

ODEŠEL ČLOVĚK S VELKÝM SRDCEM

Dne 5. května jsme se naposledy rozloučili s člověkem, kterého na Hornoplan-
sku znal každý – s panem lesním správcem Jiřím Píchou, který nás opustil po 
krátké nemoci v 79 letech. Byl to lesák a myslivec tělem i duší. U divize VLS 
Horní Planá pracoval nepřetržitě 42 let.

Osobně jsem ho znal celý život, začínal 
jsem u něj svůj profesní život u VLS. 
Byl to člověk s velkým srdcem, který 
se vždy dokázal s každým domluvit 
a urovnal v klidu každý problém na 
lesní správě. Do Horní Plané se nastě-
hoval s rodiči, kteří sem byli dosídleni 
po odsunu Němců po druhé světové 

válce na č. p. 151 – U Smrku v roce 
1946. Po vojně od 20. 9. 1954 začal 
působit u VLS, kterým zůstal věrný až 
do svého odchodu do důchodu v roce 
1997. Od 1. 4. 1978 až do konce roku 
1997, kdy odchází do starobního dů-
chodu, vykonával funkci lesního správ-
ce na LS Horní Planá.
Lidé ho rádi navštěvovali, protože si 
pro každého našel čas a rád s nimi 
hovořil. Každý si ho pamatuje, jak jez-
dil celý život na motorce v golfkách, 

a to nejen v létě, ale i v zimě. Ti starší 
si pamatují, že před motorkou jezdil 
po revíru na koni. Na chovatelských 
přehlídkách trofejí nesměl chybět, pra-
videlně nám zajišťoval pořadatelskou 
službu, vysvětloval návštěvníkům cho-
vatelské zásady a vždy připojil nějakou 
tu historku. Bohužel, letošní jeho dva-
cátá výstava byla poslední. Čest jeho 
památce!

Ing. Jiří Flíček

SPOLEČENSKÝ VEČER NA VINOHRADECH PODRUHÉ

Ještě to nebyla tradice, ale bylo to 
již podruhé. Po loňských pozitivních 
odezvách se podnikový večer opět 
odehrál v hledišti divadla na pražském 
náměstí Míru. Pět stovek zaměstnanců 
s partnery ze všech divizí a organizač-
ních složek se zde v úterý 22. března 
sešlo na SPOLEČENSKÉM VEČERU 
VLS V DIVADLE NA VINOHRADECH.
Všechny, kdo dorazili, přivítal v úvodu 

ředitel Josef Vojáček. Slavnostní at-
mosféru na úvod poněkud zkalily ak-
tuální zprávy toho dne z Bruselu, kde 
zaútočila skupina mezinárodních te-
roristů na mezinárodní letiště. Všich-
ni přítomní proto obětem události 
věnovali minutu ticha. Pak se ale již 
rozjela zábava. A jestli se vloni všich-
ni zúčastnění skvěle bavili divadel-
ním příběhem o patáliích roztržitého 
soudce, letos vinohradské hlediště 
doslova vybuchovalo salvami smíchu. 
Na programu byl totiž divácky nej- 
úspěšnější kus této scény – komedie 
Brouk v hlavě. Lechtivá zábavná hra 
z pera francouzského mistra jevištní-
ho gagu Georgese Feydeaua je dnes 

stálicí divadelní komedie po celém 
světě a v režii Jiřího Menzla na prk-
nech vinohradského divadla je léta 
beznadějně vyprodaným kusem, po 
kterém všichni diváci pasou. Salvy 
smíchu představení vyvolalo i u di-
váků z VLS, potlesk sklidili především 
Viktor Preiss a Pavel Trojan, kteří svým 
výkonem celé podívané dominova-
li. Ostatně, pro společenské setkání 
VLS byla hra vybrána „za pět minut 
dvanáct,“ protože v  červnu zažila 
derniéru.
Dobře pobaveni se účastníci spole-
čenského večera následně pustili do 
společenské konverzace ve foyer se-
cesní divadelní scény.Závěsník k loveckému tesáku VLP.

Tesák VLP – pasování loveckých hostů, zámeček Tři trubky, září 1966. 
V popředí generální ředitel VLS, n. p., Ing. V. Růžička, vpravo ředitel divize 
Hořovice Ing. L. Přidal, v pozadí K. Hamemík.

Zavazák vyrobený z tesáku VLP, délka 
nože 283 mm, čepele 152 mm, pochvy 
190 mm.

Slavnostní opasek (pás) VLP. 
Z předpisu r.1937

Honební certifikát Ing. Josefa Hofmanna, 
zaměstnance VLP, pověřeného lesním 
dozorem v obvodu brdské střelnice, 1934

Předpis o služebním oděvu (odznaku) 
zaměstnanců, kteří podléhají služebnímu 
řádu pro zaměstnance podniku VLP, 
rok 1937

na ředitelství divize VLS Hořovice, se 
pak podomácku zhotovovaly zava-
záky a zbytek tesáků údajně skončil 
v hutích… Pozlacené tesáky si úřední-
ci za první republiky kupovali z vlast-
ních prostředků, byly jejich majetkem, 
a z toho důvodu se jich zachovalo více. 

Lovecké tesáky VLP jsou dnes vyhle-
dávaným sběratelským artiklem, ale 
málokoho již zajímá jejich příběh či 
historie.

Tato stať navazuje na článek o stejno-
krojích VLP, který byl uveřejněn v čísle 
4/2015 časopisu s.p. VLS ČR.

Za pomoc při shromažďování informací 
a dobových fotografií personálu VLP 
děkuji pracovníkům VLS divize Hořovi-
ce a také sběratelům loveckých tesáků, 
kteří poskytli cenné údaje.

Pokud budete mít jakékoliv připomínky 
či upřesnění k danému tématu, ozvěte 
se, prosím, na e-mail: vhsb@seznam.cz

Ing. Petr Ježek



ČERVENEC
životní výročí 40 let
CHOTAŠ Bronislav ZS K.Vary Bražec
KONIG Radek LS Hlubočky
TESAŘ Josef LS 13 Nepomuk
PERNET Petr Dolní Lomnice
TALANDA Josef SpS Lipník n. Bečvou
SMOLÍKOVÁ Gabriela SOS Mimoň

životní výročí 45 let
HEŘMANOVÁ Vladimíra 
RZ Olšina
GLÁSLOVÁ Eva SOS Mimoň
MINAŘÍK Petr SOS Brno

životní výročí 50 let
ZIGMUNDOVÁ Taťána SOS Praha
KLÍMA Jaroslav SOS Brno
HAVLÍK Marek SOS Libavá

životní výročí 55 let
KOPČÍK Roman SOS Bražec, Hradiště
KOHOUTOVÁ Renáta SOS Praha
HAMPL Jiří SOS Mimoň
KURUC Lubomír SOS Květušín
GRUBNER Milan SOS Mimoň
PÍŠA Jiří LS 16 Nouzov
FENIK Pavel MS Lhota
MICHALČÁKOVÁ Ivana LS Libavá
DVOŘÁK Karel Stř. Bukovina
JENIŠ Jan ŘD Lipník n. B.
HEJSKOVÁ Ludmila SOS Brno

životní výročí 60 let
ZEDEK Jan SOS Praha
PUKLICKÝ Jan SOS Praha
PALUŠÁKOVÁ Božena SOS Praha
DOUŠOVÁ Jarmila SOS Praha
NOVOTNÝ Jiří SOS Mimoň
HRUŠKA Miroslav SOS Květušín
URBAN Václav Klášterec
ČERMÁK Zdeněk MS Lhota
HUBCEJOVÁ Anna LS Myslejovice
CHOTOVINSKÝ Karel SpS Bochov
FILIAČ Jan SpS Lipník n. Bečvou
KOPECKÝ Pavel SOS Mimoň
ŠEBESTA Bohumil SOS Mimoň

životní výročí 65 let
PETR Josef SOS Brno
NOVOTNÝ Jan SOS Libavá
HARGAŠOVÁ Ivana SOS Mimoň
ČÍHAL František SOS Brno

životní výročí 70 let
MRKÁČEK Josef SOS Praha

pracovní výročí 20 let
BRUNA Richard LS 16 Nouzov
CHABIČOVSKÝ Marián LS Hlubočky
DYMÁČEK Roman ŘD Plumlov
KOUKAL Luboš LS Hlubočky
MARŠÁLEK Oldřich LS Potštát
MELKA Aleš SpS Plumlov
POHLA Antonín LS Bruntál
VAJNEROVÁ Blanka ŘD Karlovy Vary
VÝMOLA Jaroslav LS Myslejovice
ŠLECHTA Josef LS Hamr
ŠMÍD Zdeněk LS Bruntál
ČOCHRAČ Petr LS Bruntál 
ČECH Michal LS Potštát

pracovní výročí 25 let
BOUCHALOVÁ Jana LS Myslejovice
JANÁSEK Libor LS Libavá
KARMAZÍN Pavel LS 16 Nouzov
PLECITÁ Eva SOS Libavá
ZICH Karel Dolní Lomnice

pracovní výročí 30 let
KOHOUT Jiří LS Břehyně

BLAHOPŘEJEME K VÝZNAMNÉMU VÝROČÍ
pracovní výročí 35 let
LUSKA Vladimír SpS Plumlov
VLČEK Petr Stavební středisko

pracovní výročí 40 let
DOLEŽEL Jiří Ing. ZS Heroltovice
ČOCHRAČ Petr LS Bruntál

pracovní výročí 50 let
DEDIČ Jan SOS Libavá

SRPEN
životní výročí 40 let
VYDRA Martin Ing. ŘSP
SMRČKOVÁ Jana LS Velký Újezd
MARUŠKA Jaromír SPS Horní Planá
MACHALA Pavel LS Libavá

životní výročí 45 let
LISEC Tomáš SOS Praha
FIŠERA Robert Stř. Lhota
VAZAČ Petr Valeč
ŠTEFELA Jan LS Bruntál
ŘÍHA Zdeněk LS Horní Planá
VÁCLAVÍČEK Jiří ŘD Karlovy Vary
BLAHA Kamil LS Žárovice

životní výročí 50 let
INGR Milan SOS Praha
FIALA Petr SOS Mimoň
VEČERKA Petr SOS Brno
ŠTĚPÁNEK Lubomír LS Myslejovice
WIRTH Miroslav LS Horní Planá

životní výročí 55 let
KOŠIK Vladimír SOS Brno
NAVRÁTIL Jiří SOS Praha
VOJTÍŠEK Vladimír SpS Plumlov
ŠPROKOVÁ Bohumila ŘD Karlovy Vary

životní výročí 60 let
KARHAN Josef SOS Praha
LEITNER Milan SOS Květušín
PETIK Jozef SOS Květušín
HEJTMÁNKOVÁ Hana SOS Bražec, Hradiště
MILOTA František SPS Horní Planá
BINDAS Miroslav Klášterec
BOHUSLAV Ivan ZS K.Vary Bražec
TESAŘ Milan ŘD Hořovice
BENÍŠEK Drahomír LS Libavá
FALTYSOVÁ Edita SOS Mimoň
MALÝ Antonín SOS Mimoň
POHL Jiří SOS Mimoň
ŠTĚPÁN Stanislav SOS Mimoň

životní výročí 65 let
KOLESÁR Ondřej SOS Brno
ŠEBESTA Miloslav SOS Praha
KORGER Josef SOS Brno
MALÝ Vladimír SOS Mimoň
OPLT Karel SOS Mimoň

životní výročí 70 let
VESELÝ Miloslav SOS Praha
PODOLA Ivan SOS Brno
KRÁSNÝ Jiří SOS Brno
ŠŤASTNÝ Karel SOS Praha

životní výročí 75 let
KOVÁCS Ladislav Dolní Lomnice

pracovní výročí 20 let
ANGELOVIČOVÁ Anna Dolní Lomnice
HRUBAN Robert SpS Plumlov
KOPA Vladislav LS Myslejovice
KRAUS Petr LS 16 Nouzov
VALIŠOVÁ Kateřina SOS Libavá

pracovní výročí 25 let
KLUS Jaroslav ZS K.Vary Bražec
TŘEŠŇÁK Petr LS Břehyně
VACULÍKOVÁ Drahomíra LS Libavá

pracovní výročí 30 let
FOJTÍKOVÁ Zuzana ŘD Lipník n. B.
HANZLÍK Dušan ZS H.Planá Květušín
LEŠEK František ŘD Horní Planá
POPP Vladimír ŘD Horní Planá
VOŘÍŠKOVÁ Lenka ŘSP

pracovní výročí 35 let
BOŘIL Zdeněk SOS Libavá
KELNAR Jan LS Potštát
VÁŠKO Jindřich Klášterec

ZÁŘÍ
životní výročí 40 let
KARL Zdeněk ŘSP
BŘICHÁČEK Jan LS 14 Mirošov
ŽAMPACH Michal ŘD Plumlov
PARMA Radek LS Potštát

životní výročí 45 let
VAŇUROVÁ Ilona SOS Bražec, Hradiště
UNGR Petr SOS Bražec, Hradiště
HONKOVÁ Alena LS 13 Nepomuk
ŠPONEROVÁ Eva SOS Libavá
BOHUSLAVICKÝ Oldřich SOS Mimoň

životní výročí 50 let
WOLF František Dolní Lomnice
LOSKOT Jiří LS 17 Strašice

životní výročí 55 let
STŘÍTESKÁ Jana SOS Brno
DUDA Miroslav SOS Květušín
DUŠÁNEK Zbyněk SOS Mimoň
HÁNA Miroslav SOS Mimoň

životní výročí 60 let
LANGER Jan SOS Květušín
DUBSKÝ Zdeněk LS Rychtářov
ZEDEK Antonín LS Velký Újezd

životní výročí 65 let
CHMELAŘOVÁ Saša SOS Praha
VESELÝ Bohumil SOS Praha
HLAVÁČ Milan SOS Brno
MLÁDEK Luboš SOS Mimoň
ČERNÍK Jan SOS - ŘSP
HRADEC Jan SOS Praha

životní výročí 70 let
WENZLIK Reinhard SOS Bražec, Hradiště
MIHÁL Stanislav SOS Bražec, Hradiště
HOMOLA Karel SOS Bražec, Hradiště
HAVLÍK Pavel SOS Mimoň

pracovní výročí 20 let
BLAHOVÁ Hana LS Žárovice
PATOČKOVÁ Irena ZS K.Vary Bražec
SKŘICIL Dušan DMS Lipník-dílny
VLK Jiří LS Potštát
ŠKRHÁK Stanislav LS Žárovice

pracovní výročí 25 let
DVOŘÁK Karel Stř. Bukovina
GRYC Miroslav LS Rychtářov
SLUKA Martin LS Lipník
ŽERNÍČEK Zbyněk LS Libavá

pracovní výročí 30 let
LOSKOT Jiří LS 17 Strašice
RUŽBACKÝ Ladislav Stavební středisko
STARÁ Libuše ZS Heroltovice
ČEPERA Jiří ŘD Hořovice

pracovní výročí 35 let
MOCKOVÁ Eva ŘD Mimoň
VALAPKA Peter LS Břehyně
ŠIŠTÍK Stanislav LS Potštát

pracovní výročí 40 let
BEDNÁŘ Miroslav ZS Heroltovice

Myslivecké 
slavnosti

Křivoklát 2016
3. září

Festival lovecké hudby
vystoupí především trubači s profesním vztahem k s. p. Lesy ČR  

nebo s. p. Vojenské lesy a statky ČR
Kategorie: soubory v ladění B, soubory s libovolnými loveckými nástroji a povoleným 

strojivem, dvojice s libovolnými nástroji, sólisté na borlici, sólisté na lesnici B
Laureát každé kategorie obdrží originální umělecké dílo

Kontakt: pavelkoran@seznam.cz

4. září
Den přírody a myslivosti

Celodenní program na hradě s průřezem mysliveckých činností,  
Matiné u Kapličky sv. Eustacha, mše svatá, výstavy, dětský program,

koncert laureátů festivalu, umění a tradice, prodejní a propagační stánky

Záštitu převzali
ministr zemědělství ČR Pavel Jurečka a hejtman Středočeského kraje Miloš Petera

Hlavní mediální partner 
časopisy Svět myslivosti a Lesnická práce, vydavatelsví Lesnická práce s. r. o.



Vítěz soutěže
minulého kola
– Petr Pechman –

 s fotografií „Pavouk“. Gratulujeme.

Jan Sotona, šéfredaktor

Příspěvek do rubriky „fotosoutěž“
posílejte prosím na e-mail:

jan.sotona@vls.cz
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